

01375

**M.Ed. SPECIAL EDUCATION**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**MMD-054 : METHODOLOGY OF EDUCATIONAL RESEARCH**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 75*

---

*Note : There are two parts in the question paper. You have to answer three questions from Part 'A' and four questions from Part 'B' including question No. 11, which is compulsory.*

---

**PART - A**

Answer *any three* questions within 300 words.

1. Discuss ethical issues in reporting research findings. 5
2. Describe various areas of philosophical research in education. 5
3. Discuss the characteristics of normal probability distribution curve. 5
4. Define 'tests'. Give classifications of tests. 5
5. Describe the main characteristics of research. 5

## PART - B

Answer *any four* questions within 900 words.

Question no. 11 is compulsory.

6. Discuss qualitative research and its applications in the field of special education. 15
7. What do you understand by the term 'sampling'? Differentiate between various types of sampling methods. 15
8. With help of a case study, explain how you would analyse case study. 15
9. What do you understand by descriptive research? Describe various types of descriptive research. 15
10. Discuss the role of editing in any research dissertation. In your answer with help of suitable examples explain various types of editing. 15
11. Prepare a research proposal on educational counselling for M.Ed. through distance education. Write all the steps involved. 15

OR

- Write a research proposal on enhancing professional growth among the special educators in India. Specify the components to be studied and explain the tools that you would use. 15

एम.एड. विशेष शिक्षा

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

एम.एम.डी.-054 : शैक्षिक शोध की प्रणाली

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : इस प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं। आपको भाग 'अ' से तीन प्रश्नों तथा भाग 'ब' से चार प्रश्नों के उत्तर देना है। (प्रश्न संख्या 11 को सम्मिलित करते हुए।) प्रश्न संख्या 11 को हल करना अनिवार्य है।

भाग - अ

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर 300 शब्दों में लिखिए।

1. शोध परिणामों का रिपोर्ट तैयार करते समय होने वाले नैतिक समस्याओं का वर्णन करें। 5
2. शिक्षा में दार्शनिक शोध के विभिन्न क्षेत्रों का विवरण कीजिए। 5
3. प्रसामान्य प्रसम्भावता वितरण वक्र की विशेषताओं का वर्णन करें। 5
4. परीक्षण का अर्थ बताते हुए उसका वर्गीकरण करें। 5
5. शोध की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें। 5

## भाग - ब

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर 900 शब्दों में लिखें। प्रश्न संख्या 11 को हल करना अनिवार्य है।**
6. गुणात्मक शोध का वर्णन करते हुए उसका विशिष्ट शिक्षा के क्षेत्र में उपयोगिता बतायें। 15
  7. 'प्रतिदर्शन' शब्द से आप क्या समझते हैं? प्रतिदर्शन विधियों के विभिन्न प्रकारों में अन्तर करें। 15
  8. एक केस अध्ययन की सहायता लेते हुए व्याख्या करें कि आप केस अध्ययन का विश्लेषण कैसे करेंगे? 15
  9. विवरणात्मक शोध से आप क्या समझते हैं? विवरणात्मक शोध के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें। 15
  10. किसी शोध लेख में सम्पादन की भूमिका का वर्णन करें। अपने उत्तर में एक उचित उदाहरण देते हुए सम्पादन के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें। 15
  11. "दूरवर्ती शिक्षा द्वारा एम.एड. के लिए शैक्षिक परामर्श" पर शोध प्रस्ताव तैयार करें। शोध प्रस्ताव के सभी सोपानों को इसमें शामिल करें। 15

## अथवा

- "भारत में विशिष्ट शिक्षकों के बीच व्यावसायिक वृद्धि बढ़ाना" पर शोध प्रस्ताव लिखें। उन भागों को स्पष्ट करें जिनका अध्ययन किया जायेगा और उस उपकरण की व्याख्या करें जो आप इसमें प्रयोग करेंगे। 15